۲. سازمان جهانی اسلامی برای آموزش و پرورش، علوم و فرهنگ (ایسیسکو) تحت حمایت سازمان همکاری اسلامی (OIC) فعالیت می‌کند WWW.ISESCO.ORG.

۳. الشیخ عثمان بن فودی (دان فودیو): بحوث الندوة العالمية التي عقدتها الجامعة بالتعاون مع المنظمة احتفاءً بذكره : الخرطوم، ۲۶-۲۸ جمادى الآخرة ۱۴۱۶هـ / ۱۹-۲۱ نومبر ۱۹۹۵م.

یادآور آن حرکت اسلامی باشد. این مدارس که تعداد آن‌ها بیش از سیصد مدرسه در سراسر کشور نیجریه و کشورهای همسایه بود، نقش مؤثری در نهضت اسلامی نیجریه داشتند. همچنین انجمن دانشجویان حرکت اسلامی نیجریه، احیاگر یاد بود شیخ عثمان بن فودی بود که هر سال همایشی به نام «هفته عثمان بن فودی» برقرار می‌کند.^۱

فرقه «قادریه» اهل سنت هستند؛ ولی در پذیرش آموزه‌های مهدوی، عقاید نزدیک‌تری به شیعه دارند. پیروان این فرقه، خلافت خلفای سه‌گانه قبل از خلافت ظاهری امام علی ع را

۱. طریقه صوفیان قادریه را شیخ عبد القادر جیلانی (جیلانی؛ گاه گیلانی) در قرن ۶ هجری (۱۲ میلادی) در بغداد پایه گذاری کرد. این طریقه تا شمال افریقا گسترش یافت، و در سال ۸۵۳ هجری (۱۴۵۰ میلادی) در مراکش کاملاً جایگیر شد (هسکت، ۱۳۶۹: ص ۳۵۳)؛ و این طریقه در غرب افریقا توسط علمایی همانند شیخ عبدالکریم مغیلی و شیخ مختار الکونتی نشر یافت (الإلوری، ۲۰۱۴: ص ۶۳).

قبول دارند؛ ولی با پذیرش ولایت اهل البيت عليهم السلام خلافت را به ظاهری و باطنی تقسیم می‌کنند. شیخ کونتی می‌گوید:

**وصية الشيخ عثمان ابن فودي**، الناشر منجو مصطفى جوكولو ابن أمير غواند الحاج هارون الرشيد، زاريا - نيجيريا، مطبعة غسكيا كوفريشن ليميتد.
٩. _____ (بى تا). **المحدورات من علامات المهدي آخر الزمان**، نسخة المتحف التاريخى الوزير جنيد صكتو (موجود در كتابخانه مركز تخصصى مهدويت قم).
١٠. ابن عربى، محيى الدين (١٤١٨ق - ١٩٩٨م). **الفتوحات المكية**، محقق: دار إحياء التراث الإسلامى، بيروت لبنان، الناشر دار إحياء التراث العربى.
١١. _____ (١٤٢٦ق - ٢٠٠٥م). **عناق مغرب فى ختم الألياء وشمس المغرب**، مصحح: الشيخ الدكتور عاصم إبراهيم الكيالى، بيروت لبنان، دار لالكتب العلمية.
١٢. آدم، محمد أمين (١٤٤٢ق - ٢٠٢١م). **دور العقل فى انتصار الثورة الإصلاحية للشيخ عثمان بن فودي فى بلاد هوسا**، نيجريا ونيجر، بى نا.
١٣. أغاك، عبد الباقي شيعب (١٤٢٦ق - ٢٠٠٥م). **أساليب بلاغية فى ديوان الأستاذ عبد الله بن**

فودی، صکتو - نیجیریا، بی نا.

۱۴. الإلوری، آدم (۱۴۳۵ق-۲۰۱۴م). *الإسلام فی نیجیریا والشیخ عثمان بن فودی الفولانی*، مصر-لبنان، الناشر دار الكتاب المصری، دار الكتاب اللبنانی.

۱۵. بلو، محمد بن عثمان بن فودی (بی تا). *الإنفاق المیسور فی تاریخ بلاد التکرور*، طبع علی نفقة الحاج محمد طن إغی ظامیر یرو صکتو- نیجیریا.

۱۶. ثنب، ابن مجیل (بی تا). *کنز الأولاد والذاری فی تاریخ الأجداد والدیار من قبائل الفلان*، نسخة مكتبة الشيخ بشیر براء صکتو- نیجیریا.

۱۷. حسنی، سید علی (بهار ۱۳۹۷). «*علل و زمینه های پذیرش ولادت امام مهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف از سوی عده ای از دانشمندان اهل سنت*»، فصل نامه مشرق موعود، شماره ۴۵/۱.

۱۸. الزرکلی، خیر الدین (۱۴۰۷ق-۱۹۸۷م). *الأعلام قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربین والمستشرقین*، بیروت لبنان، دار العلم للملایین.

۱۹. زینة الدین، إبراهیم (۲۰۲۲م). *خلاصه تاریخ نهضت اسلامی نیجریه*، مترجم: فاطمه جی یوسف، بی جا، بی نا.

۲۰. السمهودی، علی بن عبدالله، (۱۴۱۵ق-۱۹۹۵) *جواهر العقدين فی فضل الشریفین*، محقق: مصطفى عبدالقادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیة.

۲۱. السیوطی، جلال الدین (۲۰۰۶م). *العرف الوردی فی أخبار المهدی*، محقق: أبی یعلی البیضاوی، بیروت، دار الکتب العلمیة.

۲۲. _____ (۱۴۰۷ق-۱۹۸۷م). *الکشف عن مجاوزة الأمة الألف*، محقق: جاسم بن محمد بن مهلهل الیاسین، الكويت، دار الدعوة.

۲۳. شاهی، سید محمد (۱۳۹۷). *تصوف در غرب افریقا وتأثیر پذیري از مكتب اهل البيت*، قم، ناشر ذوی القربی.

۲۴. الشعرا، عبد الوهاب (۱۴۱۸ق-۱۹۹۷م). *الیواقیت والجواهر فی بیان عقائد الأكابر*، بیروت لبنان، دار إحياء التراث العربی.

۲۵. صافی الگلپایگانی، لطف الله (۱۴۳۰ق). *منتخب الأثر فی الإمام الثانی عشر*، قم، مرکز نشر وتوزیع الاثار العلمیة سماحة آية الله الصافی الگلپایگانی.

٢٦. عجم، رفيق (١٩٩٩م). *موسوعة مصطلحات التصوف الإسلامي*، لبنان - بيروت، مكتبة لبنان ناشرون .
٢٧. عمر أحمد سعيد و عبدالقيوم عبدالحليم (١٤١٧ق-١٩٩٦م). *الشيخ عثمان بن فودي بحوث الندة العالمية التي عقدتها جامعة إفريقيا العالمية، خرطوم، إصدار جامعة إفريقيا العالمية ومنظمة الإيسيسكو.*
٢٨. غلادنثي، شيخو أحمد سعيد (١٤١٤ق-١٩٩٣م). *حركة اللغة العربية و آدابها في نيجيريا*. بي جا، بي نا.
٢٩. فقيه إيماني، مهدي (١٤٢٥ق). *أصالة المهدوية في الإسلام*، قم، الناشر مؤسسة معارف الإسلامي.
٣٠. الوزير، جنيد (بي تا). *ضبط الملتقطات*، نيجريه، نسخة المتحف التاريخي الوزير جنيد صكتو.
٣١. هسكت، مروين (١٣٦٩).